particulière ; et que c'est une conjonction de ce divin Esprit à notre simple 253 intelligence, lequel accable tellement et remplit l'âme de son efficace, de sa proximité et de la sainte opération, qu'elle ne peut aucunement entendre ce qu'elle entend. Mais bien, de telle expérience, par après lui, résulte une infinité de très sublimes et très hautes intelligences des choses de Dieu, comme est encore dit ; et est au point de la lettre ce que saint Denys l'Aréopagite dit : *Est etiam divina Dei scientia et notitia, quæ ignoracione hauritur, per conjunctionem que mentem omnem superat, quando mens ipsa à rebus omnibus abducta, primum deinde etiam seipsam deferens, cum splendidissimis radiis coniungitur, atque illino et ibi, investigabili sapientiae profundo illustratur.* [236]^[409]

De telle expérience encore résulte surtout une liquéfaction, annihilation et approfondissement de l'âme en un abîme de son rien. Car ayant vu comme ce divin Esprit doit être celui qui vive en elle, et elle du tout subjuguée et sous ses pieds ; ne fait rien plus volontiers que se prosterner et former mille actes de révérence et d'adoration, lorsque le divin trait ne la remplissant pas si fort, elle est mieux à sa liberté, avec les vestiges et impressions seulement de la précédente 254 actuelle divine opération. Et voudrait volontiers se rendre insensible et se réduire à rien, afin de donner place à ce seul divin Esprit qui vivrait et régnerait en elle. Dont voici proprement la forme et façon intérieure en laquelle est l'âme en cet état, que toute autre puissance inférieure négligée, unie, recolligée et assoupie sous ces opérations de l'esprit, ne reste rien de tout le bas que la partie amative quasi toujours en action, mouvement et affection, sous telle si immédiate présence de Dieu ; lequel si souvent se fait ressentir par ses infusions tant désirables, entendant ici ce que disait Notre-Seigneur : *Beati mundo corde. quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth., V, 8) et que : *Veri adoratores adorant patrem in spiritu et veritate.* (Joan., IV, 3).^[410]

409 « Il y a encore une divine science et connaissance du Dieu, qui résulte de l'ignorance et se réalise en vertu d'une incompréhensible union c'est lorsque l'âme, après avoir tout quitté, s'oublie elle-même pour être réunie aux rayons lumineux, et de là, s'éclairer parmi cet abîme insondable de la Sagesse. » - Saint Denys est ici cité d'après la traduction de Péronius.

410 Bienheureux les cœurs purs, car ils verront Dieu.

Les vrais adorateurs adorent le Père en esprit et en vérité.